
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 13 декабря 2022 года № 1039 «Об утверждении Положения о 

порядке допуска лиц, имеющих незаконченное высшее профессиональное образование в 

области здравоохранения и медицинских наук, а также лиц, получивших высшее 

профессиональное образование в области здравоохранения и медицинских наук, к 

осуществлению медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на 

должностях работников со средним профессиональным образованием в области 

здравоохранения и медицинских наук» (регистрационный № 11495 от 27 января 2023 

года) (САЗ 23-4) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 19 октября 2023 г. 

Регистрационный № 12050 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 51-1 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 

97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры, и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), 

от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 

января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 

2023 года № 186 (САЗ 23-22), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 декабря 2022 года № 1039 «Об утверждении Положения о порядке 

допуска лиц, имеющих незаконченное высшее профессиональное образование в области 

здравоохранения и медицинских наук, а также лиц, получивших высшее 

профессиональное образование в области здравоохранения и медицинских наук, к 

осуществлению медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на 

должностях работников со средним профессиональным образованием в области 

здравоохранения и медицинских наук» (регистрационный № 11495 от 27 января 2023 

года) (САЗ 23-4) с изменениями и дополнением, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2023 года № 103 

(регистрационный № 11577 от 28 февраля 2023 года) (САЗ 23-9), от 14 апреля 2023 года № 

289 (регистрационный № 11713 от 15 мая 2023 года) (САЗ 23-20), следующие изменения: 

а) пункт 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«5. Лица, освоившие образовательную программу высшего профессионального 

образования в области здравоохранения и медицинских наук по специальности «Медико-

профилактическое дело» в объеме трех курсов и более или имеющие диплом специалиста 

по специальности «Медико-профилактическое дело», могут быть допущены к 

осуществлению медицинской деятельности на следующих должностях работников со 

средним профессиональным образованием в области здравоохранения и медицинских 

наук: 

а) помощник врача-эпидемиолога, помощник врача-паразитолога, помощник врача по 

гигиене детей и подростков, помощник врача по гигиене питания, помощник врача по 

гигиене труда, помощник врача по гигиеническому воспитанию, помощник врача по 

коммунальной гигиене, помощник врача по общей гигиене; 

б) помощник энтомолога.»; 

б) пункт 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«7. Лица, освоившие образовательную программу высшего профессионального 

образования в области здравоохранения и медицинских наук по специальности 

«Фармация» в объеме трех курсов и более или имеющие диплом специалиста по 

специальности «Фармация», могут быть допущены к осуществлению фармацевтической 

деятельности на должности работника со средним профессиональным образованием в 

области здравоохранения и медицинских наук - фармацевта.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр  К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

5 октября 2023 г. 

         № 775 


